
MINISTERSTVO FINANCÍ

Ing. Eva Anderová
ředitelka odboru Mezinárodní vztahy

V Praze dne 5. března 2012

Čj.: MF-289972012/58

Vážená paní ředitelko,

dopisem pana náměstka Duba ze dne 7.11.2011 (čj. 120781/2011-0RS) jsme byli požádáni o
součinnost s evaluačním týmem, který byl pověřen vyhodnocením programů ZRS realizovaných
v rámci dočasné výjimky z transformace, včetně výjimky pro resort Ministerstva financí.

Na základě žádosti Ing. Ondřeje Horkého, PhD., člena evaluačního týmu, došlo ke dvěma
setkáním. Při obou byl přítomen pouze p. Horký. Na první schůzce dne 23.11.2012 jsme byli
vyzváni k předložení souboru materiálů týkajících se technické asistence, kterou MF poskytuje
v rámci bilaterální ZRS pro rozvojové a tranzitivní země. Současně jsme podali zevrubný výklad ke
všem fázím řízení projektového cyklu s ohledem na specifika projektu MF (FA-ZRS). Tato specifika
byla vypracována již dříve v souladu s "Manuálem projektového cyklu ZRS" (30.9.2010) a byla
bez připomínek přijata odborem MZV / ORS. Na druhé schůzce dne 24.1.2012 jsme doplnili
podklady a výklad dle požadavků evaluátora.

Měli jsem za to, že obě setkání byla produktivní, a že přispěla k vyjasnění určitých pochyb, které
byly ze strany evaluátora naznačeny. S lítostí jsme však nuceni konstatovat, že tomu tak není.
Výsledný návrh evaluační zprávy obsahuje řadu nepřesností, nepodloženych tvrzení a nepravd,
domněnky vydává za skutečnost a u politicky citlivých otázek dokonce ignoruje předložená fakta.
Z hlediska metodického - dle našeho přesvědčení - zpráva nadřazuje formu nad obsah a hodnocení
neodpovídá kritériím standardně uplatňovaných při evaluaci vycházející z mezinárodně
uznávané metodiky. Důsledkem těchto zmíněných, ale i dalších faktorů, je že "evaluace" projektu
MF (FA-ZRS) tak namnoze vede k chybným závěrům.

Za nejzávažnější nedostatek návrhu evaluační zprávy povazujeme absenci objektivního
posouzení výsledků projektu a jeho přínosu pro konečné příjemce a uživatele. Toto je pro nás
nepřijatelné. Takto důležité opomenutí, ignorující předložené dokumenty - Memoranda o
spolupráci, korespondenci na úrovni místopředsedy vlády, ministrů a tituláiů ZÚ ČR - pokládáme
za znevážení několikaleté práce a budování vztahů MF ČR s resorty financí v partnerských zemích.

Akceptovat lze z pohledu MF pouze některé závěry, kterých jsme si sami vědomi a pokládáme je
za racionální. Jedná se zejména o výši finančních prostředků, která by řešila rozumnou míru
alokace pro projekt TA-ZRS a současně zabezpečila operativnost a flexibilitu pro implementaci
aktivit, které nelze předem plánovat.

Hlavní závěr zprávy - tj. doporučení na ukončení výjimky pro resort MF počínaje rokem 2013,
které by mohlo vyústit ve ,Jormální zařazení pod centralizovaný systém ZRS v gesci ČRA" je pro



MF nepřijatelné. Z hlediska systémového je ČRA implementační agenturou a jako taková nemůže
ovlivňovat věcné zaměření projektu v gesci odpovědného správního úřadu. Formální zařazení by
bylo navíc kontraproduktivní,' zatěžovalo by jak MF, tak ČRA - administrativně i nákladově.
Jakákoliv další vrstva řízení by znamenala de facto popření specifik technické asistence, pro
které byla výjimka Ministerstvufinancí udělena. Na tuto kolizi byl evaluátor výslovně upozorněn.

Pokud se má posílit synergie dopadu ZRS, nelze tak v případě technické asistence MF činit
zprostředkovaně přes agenturu (ČRA), ale cestou zlepšení přímé koordinace jak mezi MF a ORS,
mezi ORS a teritoriálními útvary MZV, tak v užší spolupráci se ZÚ ČR v zahraničí. Případnou roli
ČRA v tomto procesu můžeme společně s ORS posoudit.

Vpraxi by návrh předkládaný evaluačním týmem znamenal pro MF faktické ukončení projektu.
Upozorňujeme na překážky, které by v resortu MF nastaly pro postavení projektu. Tyto překážky
mají škálu aspektů - politické, koncepční, organizační, pracovně právní, administrativní a operační
(logistické) :

Za nejzávažnější faktor pokládáme dosavadní významnou, explicitní politickou podporu technické
asistenci MF vyjádřenou vpříloze k usnesením vlády pro příslušný rozpočtový rok a ve výhledu na
období dalších dvou let. Bez této přímé alokace prostředků by nebyl projekt TA-ZRS v resortu
MF pokládán za prioritní a tato agenda by byla při dalších úsporných opatřeních s velkou
pravděpodobností potlačena.

Doporučení evaluátorů na vytvoření nového finančního nástroje "Technická asistence veřejné
správy v gesci ČRA" je krajně nežádouci. Vytvářelo by duplicitní strukturu v implementační
agentuře, které tato role nepiisluši. Spolupráce státních správ mezi členskými státy EU a partnery
je sémanticky označována jako twinning (jumelage), Za tuto koncepci má gesci MF ČR jako
Národni kontaktní místo (NCP) pro Twinning. Problematika bude komplexněji řešena usnesením
vlády. Předpokládáme, že příslušný materiál do vlády bude předložen ve 2. pol. 2012. Jakýkoliv
pokus o zřízení navrhovaného finančního nástroje by tuto koncepci narušil. Na druhé straně
uvítáme, bude-li možné uvolnit prostředky ZRS pro výkon NCP na podporu projektů veřejné
správy směrem do zahraničí

Dalším závažným politickým dopadem by bylo faktické umrtvení funkčnosti Memorand o
spolupráci s resorty ministerstev financí Ázerbájdžánu. Moldavské republiky (prioritní země ZRS)
a Černé Hory, které je před podpisem. Politická váha, kterou partneři memorandům přikládají je
podtržena mj. i tím, že jsou schvalována za žádost jejich ministrů příslušnými vládami a
podpisována ministry při slavnostních příležitostech a výměnou diplomatických nót.

V této souvislosti nechápeme, proč evaluátoři považují za problematické "narůstající návštěvy
delegací ze zemí, které nesplňují základní podmínky ochrany lidských práv, jmenovitě
Ázerbájdžán, Čína, Kazachstán a Uzbekistán, což vzbuzuje otázky koherence s dalšími modalitami
ZRS ČR a s českou zahraniční politikou a to tím spíše, že koordinace mezi MF ČR, MZV ČR a ZÚ
je v tomto programu minimální". Toto tvrzení je absolutně nepravdivé a výklad koherence
s českou zahraniční politikou pochybený. Uvedené návštěvy jsou organizovány právě na základě
oficiálních žádostí, které přicházejí z MZV, ZÚ a Delegací EU Na rozdíl od evaluátorů toto
doložíme.

Koncepce projektu (schválená na MF po udělení výjimky) panem ministrem a poradou vedení MF
plně integruje projekt TA-ZRS do organizačního řádu MF, navazujících implementačních
směrnic ministra financí a zásad schválených poradami vedení. Interní předpisy a přijaté zásady
řeší komplexně a konzistentně veškeré otázky organizačního, personálního, rozpočtového, účetního
a kontrolního charakteru. Blíže jsou tyto postupy popsány v přiloženém materiálu, který byl dne



28. 2. t.r. projednán jako každoročně na poradě vedení resortu MF Materiál je interním
dokumentem MF Na případném rozsahu informace použitelné pro veřejnost, se s Vámi rádi
dohodneme.

Vsouvislosti s doporučením zrušit výjimku z transformace pro resort MF nás překvapuje, že
evaluační tým dospěl k jednomu paušálnímu návrhu, který není v případě MF ničím doložen.
Doporučeníje zcela odtrženo od vlastní zprávy, kteroujako celek (až na dílčí výjimky) evaluátoři
nebudou podle našeho přesvědčení s to obhájit. Další variantní řešení, které by reálně reflektovalo
dosavadní pozitivní zkušenosti s projektem, a to zejména s ohledem na jeho výsledky a efektivnost
vynakládaných prostředků, chybí.

Jediné navrhované řešení by bylo rozpočtově neutrální pouze na úkor prostředků alokovaných
pro zabezpečení věcných činností v rámci vlastního projektu. Dosud poměrně nízké náklady
vynakládané na projekt TA-ZRS (0,2 - 0,5 % z celkového objemu prostředků určených na celkovou
bilaterální ZRS) by zvýšily neodůvodněně nároky na administrativu jak na straně MF, tak ČRA.
Došlo by navíc ke značné časové prodlevě při realizaci aktivit. To by eliminovalo výraznou
komparativní přednost projektu TA-ZRS, tedy možnost pružně reagovat na potřeby zahraničních
partnerů. Otázka flexibility a absence administrativní zátěže tohoto projektu byla pozitivně
hodnocena jak ze strany příjemců, tak na jednáních o rozvojové pomoci v rámci EU, jako
komparativní výhoda poskytování pomoci ze strany ČR.

K předložené zprávě uplatňujeme v příloze řadu věcných i formálních připomínek; i když nejsou
zcela vyčerpávající. Jsme přesvědčeni, že jako celek zpráva nedává záruku, že tato evaluace bude
přínosem pro případná další rozhodnutí týkající se klíčových kritérií - relevance, účinnosti,
účelnosti, dopadů a udržitelnosti projektů.

K tomuto dopisu jsou přiloženy zatím pouze zásadní připomínky MF ke kapitole 4 _ Doporučení.
Připomínky k ostatním kapitolám zašleme dodatečně v nejbližším možném termínu. Rádi bychom
zpracovali tyto připomínky odpovědně, protože jsme si vědomi toho, že mohou ovlivnit přijetí
zprávy s možnými finančními implikacemi pro realizátora.

S ohledem na závažnost problematiky a zásadní výhrady, které máme k materiálu předloženému
evaluačním týmem, navrhuji, paní ředitelko, osobní setkání, na kterém bychom podrobněji
objasnili argumenty pro ponechání výjimky pro projekt TA-ZRS / MF Považujeme za účelné, aby
bylo nalezeno přijatelné řešení, které by mohlo být posléze prezentováno na zasedání meziresortní
Rady pro ZRS

Těším se na další spolupráci v ijmu společného postupu při realizaci ZRS jak po bilaterální, tak
multilaterální úrovni.

/

Přílohy:
J / Připomínky MF k návrhu evaluační zprávy (kap. 4 - Doporučení)
2/ Informace o TA-TZS projednaná na poradě vedení MF
3/ Další podklady

PhDr. Zuzana Hlavičková
ředitelka Odboru rozvojové spolupráce
Ministerstvo zahraničních věcí


	Page 1
	Images
	Image 1


	Page 2
	Page 3
	Titles
	/ 

	Images
	Image 1



